CAMPO QUERETANO”, así como sus Reglas y Esquemas de Operación de los 
Subprogramas que lo componen, para el otorgamiento de ayudas sociales con la finalidad 
de apoyar al sector agroalimentario, rural y forestal del Estado de Querétaro.  

Presentación.  
El Estado de Querétaro cuenta con una población de 2,606,698 (dos millones seiscientos 
seis mil seiscientos noventa y ocho) habitantes, de los cuales el 21.1% (veintiuno punto 
uno por ciento) forma parte de la población rural; por otro lado, de las personas en edad de 
trabajar ocupadas en el Sector Primario, 68.3 % (sesenta y ocho punto tres por ciento) se 
dedican a actividades agrícolas y 31.7 % (treinta y uno punto siete por ciento) se dedican a

[...]

de estas 0.4 (cero punto cuatro) millones son de uso o vocación agropecuaria, 0.1 (cero 
punto uno) millones de hectáreas cuentan con aprovechamiento forestal y 0.6 (cero punto 
seis) millones de hectáreas son consideradas sin un uso definido dentro del sector rural; 
contamos con 42,471 (cuarenta y dos mil cuatrocientos setenta y uno) unidades de 
producción agropecuaria activas y 46 (cuarenta y seis) unidades de producción forestal 
activas; la superficie agrícola total de las unidades de producción agropecuarias activas es 
de 159,072 (ciento cincuenta y nueve mil setenta y dos) hectáreas, de las cuales 53,872 
(cincuenta y tres mil ochocientos setenta y dos) son de modalidad hídrica riego y 105,200 
(ciento cinco mil doscientos) son de temporal, mientras que 176,165 (ciento setenta y seis 
mil ciento sesenta y cinco) hectáreas son consideradas agostadero, pastos naturales, 
aprovechamiento forestal, enmontada, bosque o selva (Censo Agropecuario 2022, INEGI).  
La población que habita en el área rural del Estado es de 498,607 (cuatrocientos noventa y 
ocho mil seiscientos siete) habitantes, de ellos el 36% (treinta y seis por ciento) se encuentra 
en un rango de edad de 0 (cero) a 17 (diecisiete) años, 61% (sesenta y uno por ciento) de 
18 (dieciocho) a 75 (setenta y cinco) años y el 3% (tres por ciento) tiene 76 (setenta y seis) 

años o más (Censo de Población y Vivienda, INEGI 2020); los productores que trabajan en 
su propia Unidad de Producción Agropecuaria son 33,010 (treinta y tres mil diez), sin 
embargo, las personas que realizan alguna actividad productiva en estas unidades llegan a 
131,532 (ciento treinta y un mil quinientos treinta y dos), entre ellas familiares con o sin 
sueldo, trabajadores permanentes y jornaleros; de esta población el 70.8% (setenta punto 
ocho por ciento) son hombres y 29.2% (veintinueve punto dos por ciento) son mujeres; 
cabe resaltar que la mayoría de las personas involucradas en estas actividades son mayores